
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  358 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CRE E RELAZIONE AL CONTO FINALE DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA RECINZIONE E NUOVI 
LOCULI PRESSO IL CC. 01 E 02 DEL CIMITERO DEL 
CAPOLLUOGO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
CIG:7299875F67.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/05/2019

 278

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE23/05/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 358 DEL 23/05/2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CRE E RELAZIONE AL CONTO FINALE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 

NUOVA RECINZIONE E NUOVI LOCULI PRESSO IL CC. 01 E 02 DEL CIMITERO DEL 

CAPOLLUOGO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CIG:7299875F67. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 

 

 

CIG: 7299875F67 

 
Visto il decreto sindacale n. 5 del 01.02.2017 con il quale sono stati individuati i 

Responsabili delle Aree; 
 
Richiamato, l’atto di determinazione del Responsabile dall’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n.595 del 06/11/2017, così come integrato con l’atto di determinazione n.617 del 
17/11/2017, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di realizzazione di 
nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo comportante il 
seguente quadro economico dell’intervento: 

opere a base d’asta 66.943,42 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.925,72 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 68.869,14 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 6.886,91 

Fondo accordi bonari 3% 0,00 

Fondo interno 2%  1.377,38 

Spese tecniche per la progettazione delle strutture, coordinamento alla sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, compreso Iva e contributi 
inarcassa (DT 365/2017) 

6.280,56 

Spese tecniche per la DL, compreso Iva e contributi inarcassa 1.586,01 

TOTALE  85.000,00 

 
Richiamato integralmente l’atto di determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 652 del 30.11.2017 con il quale si è indetta procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, con invito rivolto a n. 10 ditte 
specializzate nel settore, mediante piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia ID n. 
91714355, nel quale veniva richiamato il quadro economico sopra indicato e con il quale veniva 
approvato lo schema di lettera d’invito e relativi allegati;  

 
Richiamati inoltre gli atti di determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 719 del 28.12.2017 e n. 6 del 10.01.2018 con i quali: 
- veniva affidato il contratto pubblico relativo ai “lavori di realizzazione di nuova recinzione e 

nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo” alla Ditta A.F.I.B. srl, con 

sede in Corso Casale n.5, 13039 Trino (VC) Codice fiscale e partita IVA 01458500020 che 
ha offerto un ribasso del 23,33% per un importo netto contrattuale di € 53.341,18 di cui 
€ 51.029,93 per lavori ed € 2.311,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA 10% per complessive € 58.675,30; 

- veniva approvato il seguente nuovo quadro economico a seguito di esperimento procedura 
negoziata: 

Opere a base d’asta 66.557,89 

Importo ribasso d’asta 23,33% 15.527,96 

opere al netto del ribasso d’asta 51.029,93 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 2.311,25 

Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 53.341,18 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 5.334,12 

Fondo accordi bonari 3% 1.600,24 

Fondo interno 2%  1.377,38 

Spese tecniche per la progettazione delle strutture, coordinamento alla sicurezza in 6.280,56 



DETERMINAZIONE N. 358 DEL 23/05/2019 

 

fase di progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, compreso Iva e contributi 
inarcassa (DT 365/2017) 

Spese tecniche per la DL, compreso Iva e contributi inarcassa 1.586,01 

Somme a disposizione per imprevisti, forniture ecc. 15.480,51 

TOTALE  85.000,00 

 
- si dava atto che la somma complessiva di Euro 85.000,00, era già stata assunta con Delibera 

di Giunta Comunale n.87 del 18/07/17, imputando la stessa al cap. 21050/20 
U.2.02.01.09.015 Miss. 12 Prog. 9 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
residui 2018; 

 
Richiamato il successivo atto di determinazione del Responsabile dall’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 130 del 23/02/2018, con il quale sono stati affidati i lavori 
complementari per maggiori oneri di discarica relativi ai lavori di realizzazione di nuova recinzione 
e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo, alla stessa ditta A.F.I.B., in 
ossequio a quanto previsto dal D.lgs 50/2016, nello specifico all’art. 106 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia); 

 
Dato atto che con medesimo atto di determinazione n. 130 del 23.02.2018 è stata imputata 

la somma di euro 13.200,55 compreso Iva 10% alla voce “somme a disposizione per imprevisti, 
forniture ecc” del Q.E. approvato con DT n. 6 del 10.01.2018 sopra citato; 

 
Richiamato inoltre l’atto di determinazione del responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 134 del 27.02.2018 con il quale è stato affidato l’incarico di assistenza 
archeologica, da parte di un operatore archeologo specializzato, allo scavo di mt. 46 per i lavori di 
realizzazione di nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del 
Capoluogo, alla società Archeosfera Srl, con sede in Sesto San Giovanni Via Volontari del Sangue 
nc. 202, per il tempo necessario alla sua realizzazione; 

 
Dato atto che con medesimo atto di determinazione n. 134 del 27.02.2018 è stata imputata 

la somma di euro 488,00 compreso Iva alla voce “Somme a disposizione per imprevisti, forniture 
ecc.” di cui al Quadro economico, approvato con atto di determinazione n. 6 del 10.01.2018, in 
premessa richiamato; 

 
Richiamato il Verbale di consegna anticipata dei lavori datato 18.01.2018; 

 
Visto i seguenti atti di liquidazione: 

- n. 1232/2018 relativo al SAL n.1 corrispondente al finale, nonché il relativo certificato di 
pagamento n.1, redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Sanguedolce, del 
giugno 2018, per un importo complessivo di € 53.341,19 oltre IVA 10%, per un totale di € 
58.675,30; 
 

Visto l’atto di liquidazione n. 784/2018 relativo alla fattura n. 22/PA del 17.05.2018 di cui 
alle opere complementari affidate con DT n. 130 del 23.02.2018, con il quale è stata liquidata la 
somma di euro 13.200,55 compreso Iva 10% alla ditta A.F.I.B. srl; 
 

Visto il certificato di fine lavori redatto dal D.L., controfirmato senza riserve dalla ditta 
A.F.I.B. srl, con il quale lo stesso certifica che i lavori di cui all’atto di determinazione n. 719 del 
28.12.2017 nonché n. 6 del 10.01.2018 sono stati regolarmente ultimati in data 06.04.2018; 

 
Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini 

fissati dal Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con atto di 
determinazione n.595 del 06/11/2017, così come integrato con l’atto di determinazione n.617 del 
17/11/2017; 
 

Vista l’allegata Relazione sul conto Finale redatto in data 17.10.2018 ai sensi dell’art. 200 e 
237 del D.P.R. 207/2010; 

 



DETERMINAZIONE N. 358 DEL 23/05/2019 

 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 01.06.2018 ai 
sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Ing. Giuseppe Paleari, controfirmato 
senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “realizzazione di 
nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo”, eseguite 
dalla ditta A.F.I.B. srl, con sede in Corso Casale n.5, 13039 Trino (VC) Codice fiscale e partita IVA 
01458500020, sono state regolarmente eseguite e che non risulta credito a favore dell’impresa; 

 
Richiamato l’art.10 comma 1 del Regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni 

tecniche, approvato con delibera di G.C. n. 74 del 09.04.2018 nel quale si prevede che “la 
disciplina prevista dal presente regolamento trova applicazione anche per le funzioni tecniche 
incentivate svolte antecedentemente la sua entrata in vigore nei limiti della spesa a tal fine prevista 
nel quadro economico del progetto relativo al singolo contratto interessato.”; 

 
somma di euro 1.101,90, omnicomprensiva di oneri riflessi, di cui al prospetto relativo alla 

suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del personale ivi indicato 
 
Visto l’allegato prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il 

quale è stata ripartita la somma di euro 1.377,38, omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il 
personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui 
all’oggetto, depurando lo stesso della quota di euro 275,48 per il fondo dedicato alle innovazioni di 
cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, e così sintetizzato: 

- Arch. Giuseppe Sanguedolce per euro 521,19; 
- Geom. Giuliana Pinciroli per euro 416,52; 
- Rag. Emanuela De Francesco per euro 125,62; 
- Arch. Andrea Fogagnolo per euro 38,57; 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 5 del 01/02/2017; 

 
Vista la delibera di CC. n. 16 del 27.03.2019 con la quale è stato aggiornato il Dup 

2019/2021; 
 

Vista la delibera di CC. n. n.17 del 27.03.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’esercizio 2019/2021; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, della Relazione sul conto Finale 
redatta in data 17.10.2018 ai sensi dell’art. 200 e 237 del D.P.R. 207/2010; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare 
Esecuzione dei Lavori redatto in data 01.06.2018 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, 
dal D.L. Ing. Giuseppe Paleari, controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il 
quale si certifica che le opere di “realizzazione di nuova recinzione e nuovi loculi presso i C.C 
n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo”, eseguite dalla Ditta A.F.I.B. srl, con sede in Corso 
Casale n.5, 13039 Trino (VC) Codice fiscale e partita IVA 01458500020, sono state 
regolarmente eseguite e dal quale emerge che non sussistono crediti a favore della Ditta 
A.F.I.B. srl; 

3 di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, l’allegato prospetto relativo alla 



DETERMINAZIONE N. 358 DEL 23/05/2019 

 

suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di 
euro 1.101,90, già depurata della quota del 20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui 
all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, tra il personale dipendente coinvolto 
nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto; 

4 di dare atto che nel prospetto di cui al sub. 2 la somma di euro 275,48 è destinata al fondo 
per le innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 nonché ai 
sensi del regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche in premessa 
richiamato; 

5 di procedere al pagamento della somma di euro 1.101,90, omnicomprensiva di oneri riflessi, 
di cui al prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del 
personale ivi indicato; 

6 di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 
7 di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
8 di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 

contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

LIQUIDA 

 
1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 1.101,90, per il pagamento dell’incentivo per funzioni 

tecniche, omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al 
cap. 21050/20 U.2.02.01.09.015 Miss. 12 Prog. 9 del Bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso, gestione residui 2018; 

 
2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, peri conseguenti riscontri contabili, 

amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

 
Allegati: 
-Certificato di Regolare Esecuzione del 01.06.2018; 
- Relazione sul Conto finale; 
- Prospetti conteggi fondo incentivante personale interno all’Ente. 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0015905 del 17/07/2018










		2019-05-28T17:12:10+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




